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1 ÚVOD

Druhá světová válka a poválečný odsun Němců zanechal ve vzájemných vztazích mezi

Československem a Německem hluboké jizvy. Vlivem nacistické okupace a s tím

spojených perzekucí se rozpoutala vlna vyhánění a odsunu Němců z českých zemí

na základě uplatňování kolektivní viny. Sudetští Němci přesídlení z českých zemí byli

nuceni se se svou těžkou rolí v nové, válkou zničené zemi vypořádat. Proto začaly

v Německu vznikat vyhnanecké svazy. Ústředním cílem se jim stala potřeba hájit

a podporovat zájmy sudetoněmeckých obyvatel. Diplomová práce analyzuje česko-

německé vztahy s ohledem na vyhnanecké spolky působící v Spolkové republice

Německo.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit roli svazů vyhnanců v rámci

formování československo-německých vztahů. S přihlédnutím k poválečnému odsunu

Němců jsou analyzovány základní požadavky vyhnaneckých sdružení vůči

Československu. Dalším cílem je vyzdvihnout základní mezníky ve vývoji

československo-německých vztahů. S ohledem na jednotlivé smlouvy a deklarace

uzavřených během let 1945–1997 je zde snaha podchytit vývoj československo-

německých vztahů a zároveň je zmapována role svazů vyhnanců při jednáních, a to zda

byly vůbec přítomny či ne. Diplomová práce se tak snaží prohloubit studium

česko-německých vztahů především z pozice jejich reflexe sudetoněmeckými

organizacemi.

Diplomová práce sestává ze čtyř tematických bloků. Pro kontextuální zasazení je

v prvním bloku rozebrán odsun Němců z Československa. Kapitola shrnuje události jak

divokého, tak organizovaného odsunu. Pozornost je věnována akcím, které jsou spojeny

s jednotlivými fázemi vysídlení. Tato kapitola se též stručně zaobírá dekrety prezidenta

republiky, které právně ukotvily samotný odsun a v následných diskuzích hrály

důležitou roli.

Druhá část se věnuje vzniku vyhnaneckých svazů, jejich hlavní myšlenky a cíle.

Do vyhnaneckých spolků jsou zahrnuta tzv. názorová uskupení

(Gesinnungsgemeinschaften), z nichž vzešel jeden z nejvýraznějších mluvčích

sudetoněmecké skupiny, a to Sudetoněmecký Landsmannschaft. První podkapitola
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zahrnuje vznik Ackermann Gemeinde, katolického vyhnaneckého uskupení.

Nejradikálnější spolek ztělesňuje Witikobund, jenž svou tradici vystavěl na bývalých

nacistických strukturách. Třetí, nejpozději vzniknuvší spolek, představuje Seliger

Gemeinde, který získal inspiraci v prvorepublikové německé sociální demokracii. Právě

tato uskupení se podílela na vzniku Sudetoněmeckého krajanského sdružení s jeho

zahraničně politickým orgánem Sudetoněmeckou radou. V diplomové práci jsou

rozebrány události s ohledem na Sudetoněmecký Landsmannschaft jako zastřešující

orgán jednotlivých sdružení. Pokud byly dostupné dokumenty týkající se jednotlivých

názorových uskupení, byly do této diplomové práce zahrnuty.

Druhá kapitola se zaměřuje na rozbor dílčích momentů česko-německých vztahů

po druhé světové válce do roku 1989. Zde je zahrnuta Wiesbadenská dohoda jako první

akt vzájemných rozhovorů. Šedesátá léta reprezentuje diskuze o platnosti Mnichovské

dohody, která se stala klíčovým problémem v urovnání vztahu mezi Čechy a Němci.

Středem pozornosti analýzy byla programová prohlášení, která během několika

desetiletí po válce formovala základní postoje Sudetoněmeckého krajanského sdružení,

a to především Stanovisko sudetoněmecké rady k sudetské otázce (tzv. 20 bodů) z roku

1961 a klíčový programový dokument Manifest 79, jenž postupně vykrystalizoval

z diskuzí vedených kolem Pražské smlouvy z roku 1973. Ta rovněž nezůstala

v diplomové práci opomenuta. I přesto, že hraničním rokem mezi jednotlivými

kapitolami se stal rok 1989, osmdesátá léta nejsou na stránkách této práce reflektována,

vzhledem k tomu, že mezi českou stranou a sudetoněmeckými sdruženími neprobíhala

zásadní jednání.

Poslední oddíl diplomové práce mapuje klíčové aspekty vzájemné spolupráce

po roce 1989, kdy obě strany předpokládaly jisté uvolnění napětí v oboustranném

dialogu. Hlavní osobnost na cestě k urovnání česko-německých vztahů představoval

Václav Havel. Jeho vstřícné kroky vůči představitelům německé strany jsou předmětem

jedné podkapitoly tohoto tematického bloku. Zlepšení vzájemných vztahů se promítlo

do jednáních o nové vzájemné smlouvě. Ta vyústila do smlouvy mezi ČSFR a SRN,

která je zde také reflektována s ohledem na zapojení vyhnaneckých organizací s jejich

podněty a reflexí daných událostí. I přesto, že pro mnohé vysoké činitele obou zemí

a sudetoněmeckých spolků představovala smlouva z roku 1992 zásadní zlom, byl efekt

opačný a vzájemné rozhovory posléze utichly. Po krátkém intermezzu se oboustranné
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dialogy opět otevřely. V diplomové práci je rozebrán projev Václava Havla v Karolinu,

jenž vedl k opětovné snaze obou stran se definitivně dohodnout. Tyto snahy vyústily

do Česko-německé deklarace uzavřené v roce 1997. Práce zahrnuje snahy

sudetoněmeckých spolků o prosazení svých požadavků do této nové smlouvy včetně

jejich stanovisek. Tato poslední významná smlouva je neustále předmětem diskuze

ze strany sudetoněmeckých organizací, proto získala značný prostor i v této práci.

Pro zpracování diplomové práce bylo využito množství více či méně důležitých

zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu literatury. Cílem následujících řádků bude

zhodnotit přínos ústředních pramenů. Předem je vhodné uvést, že pro získání

důležitých zdrojů a informací týkajících se tématu této diplomové práce absolvovala

autorka studijní cestu do Mnichova. Zde se setkala v Sudetendeutsches Haus

s představitelem sudetoněmeckého sdružení Raimundem Paleczkem. Na základě

rozhovoru se autorka dozvěděla ústřední témata, která považují vyhnanecké organizace

za důležité v jejich historii. Rozhovor pomohl primárně s utvářením struktury

diplomové práce. Při své cestě navštívila autorka také rozsáhlou knihovnu Colegia

Carolina, kde ji bylo umožněno získat reprodukce zdrojů, které jsou v České republice

nedostupné. Dále autorka navštívila archiv Ackermann-Gemeinde, z něhož autorka

získala prohlášení spolku především k Pražské smlouvě a Česko-německé deklaraci.

Zde autorka nahlédla také do Mitteilungsblatt der Ackerman Gemeinde, ústředního

spolkového periodika.

Základním stavebním kamenem celé diplomové práce se staly dobové

dokumenty, ať se jednalo o programová prohlášení jednotlivých vyhnaneckých svazů,

oficiální stanoviska těchto sudetoněmeckých zástupců či oficiální znění jednotlivých

smluv. Pro zpracování diplomové práce posloužily dokumenty již sesbírané

v publikacích Ernsta Nittnera,1 Fritze Petera Habela2 či Ericha Maiera.3 Přínos

jednotlivých autorů k danému tématu spočíval především v jejich perspektivě či

v časovém rozpětí jejich publikací. Ernst Nittner sesbíral dokumenty týkající se

sudetoněmecké otázky především v období první poloviny dvacátého století

s konečným rokem 1967. Fritz Peter Habel rozšířil sbírku dokumentů až do roku 2002.

1 NITTNER, Ernst, Dokumente zur Sudetendeutschen Frage 1916–1967, München 1967.
2 HABEL, Fritz, Peter, Dokumente zur Sudetenfrage. Unerledigte Geschichte, München 2003.
3 MAIER, Erich, 40 Jahre Sudetendeutscher Rechtskampf. Die Arbeit des Sudetendeutschen Rates

seit 1947, München 1987.
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Oproti Nittnerovi využívá pouze dílčí části dokumentů. Erich Maier nashromáždil

dokumenty mapující činnost Sudetoněmecké rady.

Pro potřeby diplomové práce bylo využito množství sekundární literatury, a to

především příspěvky v českém a německém jazyce. Publikace byly zapůjčeny z fondů

knihovny Collegia Carolina, Národní knihovny České republiky či Studijní a vědecké

knihovny Plzeňského kraje.

Odsun Němců představuje v tuzemské i zahraniční vědecké produkci hojně


[…]


Německá strana si je rovněž vědoma, že nacionálněsocialistická politika násilí
vůči českému lidu přispěla k vytvoření půdy pro poválečný útěk, vyhánění a nucené
vysídlení.

III

Česká strana lituje, že poválečným vyháněním, jakož i nuceným vysídlením
sudetských Němců z tehdejšího Československa, vyvlastňováním a odnímáním
občanství bylo způsobeno mnoho utrpení a křivd nevinným lidem, a to i s ohledem na
kolektivní charakter přisuzování viny. Zejména lituje excesů, které byly v rozporu s
elementárními humanitárními zásadami i s tehdy platnými právními normami, a nadto
lituje, že bylo na základě zákona č. 115 z 8. května 1946 umožněno nepohlížet na tyto
excesy jako na bezprávné a že následkem toho nebyly tyto činy potrestány.

IV

Obě strany se shodují v tom, že spáchané křivdy náležejí minulosti, a že tudíž
zaměří své vztahy do budoucnosti. Právě proto, že si zůstávají vědomy tragických
kapitol svých dějin, jsou rozhodnuty nadále dávat při utváření svých vztahů přednost
dorozumění a vzájemné shodě, přičemž každá strana zůstává vázána svým právním
řádem a respektuje, že druhá strana má jiný právní názor. Obě strany proto prohlašují,
že nebudou zatěžovat své vztahy politickými a právními otázkami pocházejícími
z minulosti. [...]270

270 Česko-německá deklarace o vzájemných vztazích a jejich budoucím rozvoji z 21. ledna 1997 [online],
[cit. 2016–02–25]. Dostupné z: www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/25735/22125.
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Příloha 9: Präambel des Prager Vertrags 11. 12. 1973

Die Bundesrepublik Deutschland
und

die Tschechoslowakische Sozialistische Republik

IN DER HISTORISCHEN ERKENNTNIS, daß das harmonische Zusammenleben der
Völker in Europa ein Erfordernis des Friedens bildet,

IN DEM FESTEN WILLEN, ein für allemal mit der unheilvollen Vergangenheit in
ihren Beziehungen ein Ende zu machen, vor allem im Zusammenhang mit dem Zweiten
Weltkrieg, der den europäischen Völkern unermeßliche Leiden zugefügt hat,

ANERKENNEND, daß das Münchener Abkommen vom 29. September 1938 der
Tschechoslowakischen Republik durch das nationalsozialistische Regime unter
Androhung von Gewalt aufgezwungen wurde,

ANGESICHTS DER TATSACHE, daß in beiden Ländern eine neue Generation
herangewachsen ist, die ein Recht auf eine gesicherte friedliche Zukunft hat,

IN DER ABSICHT, dauerhafte Grundlagen für die Entwicklung gutnachbarlicher
Beziehungen zu schaffen,

IN DEM BESTREBEN, den Frieden und die Sicherheit in Europa zu festigen,

IN DER ÜBERZEUGUNG, daß die friedliche Zusammenarbeit auf der Grundlage der
Ziele und Grundsätze der Charta der Vereinten Nationen dem Wunsche der Völker
sowie dem Interesse des Friedens in der Welt entspricht –

sind wie folgt übereingekommen: [...]271

271Vertrag über die gegenseitigen Beziehungen zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der

Tschechoslowakischen Sozialistischen Republik. In: HABEL, Fritz Peter, Dokumente zur
Sudetenfrage. Unerledigte Geschichte 810–812.; Smlouva o vzájemných vztazích mezi
Československou socialistickou republikou a Spolkovou republikou Německa, Sbírka zákonů,
č. 94/1974.
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Příloha 10: Vzorový tiskopis pro vyhnance při řešení majetkoprávních otázek

„Vážený pane ministře!

Jsem vlastníkem následujícího majetku, nacházejícího se v rozsahu územní platnosti
ČSFR, který byl v souvislosti s vyhnáním sudetoněmecké národnostní skupiny z jejího
domova konfiskován, a jehož vrácení si tímto nárokuji příp. – pokud během uplynulé
doby došlo k zániku tohoto majetku – si nárokuji přiměřenou náhradu či odškodné:

Zde byl prostor pro doplnění adresy a soupisu majetku

Moje vlastnické právo, ohledně zde vyjmenovaného majetku, nezaniklo vyhnáním a
konfiskací majetku, které odporují mezinárodnímu právu i lidským právům

Protestuji tudíž proti tomu, aby můj majetek byl v rámci „malé“ či „velké privatizace“
proti mé vůli prodán nebo licitován. Rozhodně také protestuji proti tomu, aby můj
majetek, nacházející se v ČSFR, byl zůčtován s odškodným , které si ČSFR nárokuje či
mini právem nárokovat vůči Spolkové republice Německo, jelikož je právně
nepřípustné, abych ručil mým soukromým majetkem za případné požadavky ČSFR,
nebo aby Spolková republika Německo platila své dlužní obligace vůči ČSFR pomocí
mého soukromého majetku.

Výslovně tímto prohlašuji, že s uplatňováním mého vlastnického práva není spojen
úmysl nebo přání „vyhnat“ české a slovenské obyvatele, žijící dnes v bývalých
sudetoněmeckých oblastech či upřít jim právo na živobytí a sídlení v těchto oblastech,
protože i oni tam mezitím nabyli domovského práva.

Jsem však rovněž přesvědčen, že není a nikdy nebylo přáním spravedlivě, poctivě a
čestněsmýšlející části českého a slovenského národa, aby vyhnaní sudetští Němci byli
připraveni o právo na svůj původní domov a o majetek, který tam zanechali a který jim
byl uloupen.

Zůstávám s přátelskými pozdravy“272

272 Kol. autorů, Komu sluší omluva. Češi a sudetští Němci (Dokumenty, fakta, svědectví), Praha 1992,

s. 143–144.