## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Nela Všetická

NÁZEV PRÁCE: Československo-německé vztahy mezi lety 1945–1997 s ohledem na Svazy vyhnanců a jejich roli

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1–2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila problém československo-německých vztahů v období 1945–1997 s ohledem na Svazy vyhnanců a jejich roli. Tématu se zhostila se ctí, podařilo se jí předložit ucelenou studii, založenou na prostudování relevantního počtu odborné literatury, pracovala i s nevydanými a vydanými prameny.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka práce vykazuje občas menší prohřešky – např. poznámka 16 neobsahuje místo a rok vydání publikace Geschichte verstehen, předtím se o tomto díle v textu nehovoří; případně s. 25 a drobná formální chyba. Pokud jde o faktická pochybení, narazil jsem v práci na drobnosti – zcela určitě bych nepsal Konrád Adenauer (s. 25) nebo Gustav Husák (s. 41). V celkovém kontextu se však jedná o drobnosti.

Na závěr proto mohu konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Nela Všeticková předložila ucelenou studii, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Přibližte komisi, co to bylo hnutí Werwolf

Na konci závěru si kladete otázku. Jak byste na ní odpověděla?

**DATUM: 14. května 2016**

**PODPIS:**